
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού των επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας για το προσωπικό κατη-
γορίας ΔΕ Τεχνικών Οπλικών Συστημάτων και Πυ-
ρομαχικών, ειδικοτήτων Ναρκαλιευτών και Ναρ-
καλιευτών/Ειδικών EOD– C/IED για το έτος 2023.

2 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας «LOCKHEED 
MARTIN CORPORATION», υπέρ του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/ 
27.06.2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθο-
ρισμός αντιτίμου επίσκεψης οργανωμένων αρχαι-
ολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και 
μουσείων - Απαλλαγή από την υποχρέωση κατα-
βολής αντιτίμου» (Β’ 2666).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.845/7/88274/Σ.13910 (1)

   Καθορισμός αριθμού των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας για το προσωπικό 
κατηγορίας ΔΕ Τεχνικών Οπλικών Συστημάτων 
και Πυρομαχικών, ειδικοτήτων Ναρκαλιευτών 
και Ναρκαλιευτών/Ειδικών EOD– C/IED για το 
έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 12 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94), όπως προστέθηκε με το άρθρο 18 
του ν. 5018/2023 «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας 

των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 25) και

β. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 220/ 
2023 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των οικο-
νομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
(ΥΠ.ΕΘ.Α.), προκαλείται οικονομική επιβάρυνση του 
προϋπολογισμού (Π/Υ) του ΥΠ.ΕΘ.Α., συνολικού ποσού 
56.000€ στον ΑΛΕ 2420403001 για το τρέχον έτος. Για 
την κάλυψη της υπόψη επιβάρυνσης έχουν δεσμευθεί οι 
απαιτούμενες πιστώσεις βάσει της υπό στοιχεία Φ.813/36/
1247142/Σ.572/30.01.2023/ΓΕΣ/ΔΟΙ/2 ανάληψης υπο-
χρέωσης, με α/α εγγραφής αναφοράς στο Μητρώο Δε-
σμεύσεων 20231011202000000000272, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης

Για το προσωπικό κατηγορίας ΔΕ Τεχνικών Οπλικών 
Συστημάτων και Πυρομαχικών, ειδικοτήτων Ναρκαλι-
ευτών και Ναρκαλιευτών/Ειδικών EOD-C/IED, που συμ-
μετέχει σε αποστολές έρευνας αναγνώρισης, εξουδετέ-
ρωσης και καταστροφής τυποποιημένων αυτοσχέδιων 
εκρηκτικών μηχανισμών καθορίζονται οι διακόσιες (200) 
ημέρες συνολικά και πέραν των ορίων των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015, ως ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5109

56837

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.17 18:13:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56838 Τεύχος B’ 5109/17.08.2023

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

(2)

    Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας «LOCKHEED 
MARTIN CORPORATION», υπέρ του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

  Με την υπό στοιχεία Φ.894/5/167123/Σ.3254/  
10.08.2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/ΔΥΓ2 απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’  185), γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας 
«LOCKHEED MARTIN CORPORATION», η οποία συνί-
σταται σε δωρεά δεκαπέντε χιλιάδων δολαρίων Η.Π.Α. 
(15.000,00$), προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/Γενικό 
Επιτελείο Ναυτικού, υπέρ του Πολεμικού Ναυτικού, για 
την επέκταση του τμήματος Θεραπευτικής Ρομποτικής 
του Κέντρου Ειδικής Φροντίδας Παιδιών του Ναυτικού 
Νοσοκομείου Πειραιά (ΚΕΦΠ/ΝΝΠ).

  Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 388106 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/ 
27.06.2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Κα-
θορισμός αντιτίμου επίσκεψης οργανωμένων αρ-
χαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων 
και μουσείων - Απαλλαγή από την υποχρέωση κα-
ταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 46 του Κώδικα νομοθεσίας 

για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),

β) της παρ.  14 του άρθρου  45 του ν.  4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανι-

σμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερι-
κό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το 
μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 248),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και 

ι)  του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Υ2/27.06.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4162).

3. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/ 
346553/247338/5874/3323/27.06.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου επίσκεψης ορ-
γανωμένων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, 
μνημείων και μουσείων - Απαλλαγή από την υποχρέ-
ωση καταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
ΓΡΥΠ/591722/12422/31.10.2019 (Β’ 3976), ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/606307/429732/7146/3885/ 
30.10.2020 (Β’ 4807), ΥΠΠΟΑ/300823/28.06.2021 (Β’ 2755), 
ΥΠΠΟΑ/522555/01.11.2021 (Β’ 5058), ΥΠΠΟΑ/165276/
13.04.2022 (Β’  1821), ΥΠΠΟΑ/301740/ 24.06.2022 
(Β’ 3279) και ΥΠΠΟΑ/611264/09.12.2022 (Β’ 6323) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 5ης/01.02.2023 συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 07/ 
21.02.2023 πράξη του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56839Τεύχος B’ 5109/17.08.2023

7. Το απόσπασμα πρακτικών της 12ης/09.03.2023 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 11/ 
14.03.2023 πράξη του.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της 14ης/22.03.2023 συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 14/ 
28.03.2023 πράξη του.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/178234/10.04.2023 ει-
σηγητική - οικονομική έκθεση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ 
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/27.06.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου 
επίσκεψης οργανωμένων αρχαιολογικών χώρων, ιστο-
ρικών τόπων, μνημείων και μουσείων - Απαλλαγή από 
την υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666), όπως 
ισχύει, ως εξής:

1. Συμπληρώνουμε το Παράρτημα Ι της ως άνω από-
φασης, ως εξής: 

α. Στην ΕΦ.Α. Δυτικής Αττικής αντικαθίσταται ο αύξων 
αριθμός 1:

«1.Αρχαιολογικός Χώρος και Μουσείο Ελευσίνας, με-
μονωμένο κύριο εισιτήριο 6€, μεμονωμένο μειωμένο 
εισιτήριο 3€».

β. Στην ΕΦ.Α. Ηρακλείου προστίθεται ο αύξων αριθμός 
10:

«10. Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς, μεμονωμένο 
κύριο εισιτήριο 6€, μεμονωμένο μειωμένο εισιτήριο 3€».

γ. Στην ΕΦ.Α. Λασιθίου αντικαθίσταται ο αύξων αριθ-
μός 12:

«12.Αρχαιολογικό Μουσείο Αγ. Νικολάου, μεμονωμένο 
κύριο εισιτήριο 6€, μεμονωμένο μειωμένο εισιτήριο 3€».

2. Συμπληρώνουμε το Παράρτημα ΙΙ της ως άνω από-
φασης, ως εξής: 

α. Προστίθεται ο αύξων αριθμός 9 και αναριθμούνται 
οι επόμενοι:

«ΗΡΑΚΛΕΙΟ
9. Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς, Αρχαιολογικός 

Χώρος Γόρτυνας, ενιαίο εισιτήριο 10€, διάρκεια ενιαίου 
εισιτηρίου 3 ημέρες

(ΜΟΝΟ ΚΑΤΑ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΕΩΣ 
31η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ)»

β. Προστίθενται οι αύξοντες αριθμοί 14 και 15 και ανα-
ριθμούνται οι επόμενοι:

«ΛΑΣΙΘΙ
14. Αρχαιολογικό Μουσείο Αγίου Νικολάου, Σπιναλό-

γκα, Αρχαιολογικός χώρος Λατούς, Ναός Παναγίας Κεράς 
Κριτσά, ενιαίο εισιτήριο 15€, διάρκεια ενιαίου εισιτηρίου 
3 ημέρες 

(ΜΟΝΟ ΚΑΤΑ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΕΩΣ 
31η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ)

15. Αρχαιολογικό Μουσείο Αγίου Νικολάου, Αρχαιολο-
γικό Μουσείο Σητείας, Αρχαιολογική Συλλογή Ιεράπετρας, 
ενιαίο εισιτήριο 8€, διάρκεια ενιαίου εισιτηρίου 3 ημέρες

(ΜΟΝΟ ΚΑΤΑ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ ΕΩΣ 
31η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ)»

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/27.06.201
9 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου 
επίσκεψης οργανωμένων αρχαιολογικών χώρων, ιστο-
ρικών τόπων, μνημείων και μουσείων - Απαλλαγή από 
την υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/591722/12422/31.10.2019 (Β’  3976), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/606307/429732/7146/
3885/30.10.2020 (Β’ 4807), ΥΠΠΟΑ/300823/28.06.2021 
(Β’ 2755), ΥΠΠΟΑ/522555/01.11.2021 (Β’ 5058), ΥΠΠΟΑ/ 
165276/13.04.2022 (Β’ 1821), ΥΠΠΟΑ/301740/24.06.2022 
(Β’ 3279) και ΥΠΠΟΑ/611264/09.12.2022 (Β’ 6323) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Αυγούστου 2023 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Πολιτισμού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56840 Τεύχος B’ 5109/17.08.2023

*02051091708230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


